UBND TỈNH QUẢNG NAM

BAN CHỈ HUY PCTT VÀ TKCN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 166/BCHPCTT&TKCN            Quảng Nam, ngày 20 tháng 7 năm 2024

V/v chủ động ứng phó với ATNĐ, mưa

lớn cục bộ và đảm bảo an toàn ngư dân,

tàu cá hoạt động trên biển

Kính gửi:

 - Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh;

- Ủy ban Nhân dân, Ban Chỉ huy PCTT và TKCN các

huyện, thị xã, thành phố ven biển;

- Chi cục Thuỷ sản.

  Theo bản tin số XTNĐ-33/14h00/QNAM ngày 20/7/2024 của Đài Khí

tượng Thuỷ văn Quảng Nam: Hồi 13 giờ ngày 20/7, vị trí tâm áp thấp nhiệt đới

ở vào khoảng 15,8 độ Vĩ Bắc; 114,0 độ Kinh Đông, cách quần đảo Hoàng Sa

khoảng 250km về phía Đông Đông Nam. Sức gió mạnh nhất vùng gần tâm áp

thấp nhiệt đới mạnh cấp 7 (50-61km/h), giật cấp 9; di chuyển theo hướng Tây

Tây Bắc với tốc độ 10-15km/h.

 Thực hiện Công văn số 702/ĐĐ-ƯPKP ngày 20/7/2024 của Cục Quản lý

Đê điều và Phòng, chống thiên tai về đảm bảo an toàn ngư dân và tàu cá hoạt

động trong vùng nguy hiểm, Công văn số 4864/UBND-KTN ngày 01/7/2024

của UBND tỉnh về tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ về công tác phòng chống

thiên tai trong thời gian thực hiện kiện toàn tổ chức, hoạt động của Ban chỉ huy

phòng thủ dân sự các cấp, Công văn số  5384/UBND-KTN ngày 19/7/2024 của

UBND tỉnh về chủ động ứng phó với áp thấp nhiệt đới và mưa lớn cục bộ. Ban

Chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh kính đề nghị Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh,

UBND, Ban Chỉ huy PCTT và TKCN các địa phương, cơ quan, đơn vị quan tâm

thực hiện các nội dung sau:

1. Tiếp tục triển khai thực hiện Công văn số 5384/UBND-KTN ngày

19/7/2024 của UBND tỉnh về chủ động ứng phó với áp thấp nhiệt đới và mưa

lớn cục bộ.

2. Theo dõi chặt chẽ diễn biến áp thấp nhiệt đới, mưa lớn, thời tiết nguy

hiểm trên biển, thông tin kịp thời, đầy đủ đến các cấp chính quyền, người dân

biết để chủ động phòng tránh, ứng phó. Rà soát các tàu thuyền đang trong

khu vực nguy hiểm; bằng mọi biện pháp kiểm đếm, thông báo, kêu gọi,

hướng dẫn các phương tiện, tàu thuyền di chuyển thoát ra khỏi khu vực

nguy hiểm hoặc về nơi tránh trú (Theo Công văn số 702/ĐĐ-ƯPKP của Cục

Quản lý Đê điều và Phòng, chống thiên tai, hiện tỉnh có 62 tàu/496 người đang

hoạt động tại khu vực Bắc Biển Đông và quần đảo Hoàng Sa là khu vực dự kiến

bị ảnh hưởng của ATNĐ, bão).

3. Tổ chức trực ban nghiêm túc, thường xuyên báo cáo về Ban Chỉ huy

PCTT và TKCN tỉnh.

2

Kính đề các địa phương, cơ quan, đơn vị quan tâm thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- BCĐ QG về PCTT, UBQGƯPSCTT&TKCN (b/c);

- UBND tỉnh (b/c);

- Lãnh đạo Ban Chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh;

- Thành viên Ban Chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh;

- Văn phòng Cục QLĐĐ và PCTT tại MT&TN;

- Đài KTTV Quảng Nam;

- Lãnh đạo VPTT;

- Website: pctt.quangnam.gov.vn;

- Lưu: VT, VPTT(QLPCTT).